
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 27.06.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 203/2016 

privind emiterea  avizului consultativ de către Consiliul Local al municipiului Baia Mare, în 

vederea acordării titlului de “Colegiu” Liceului de Arte Baia Mare, str. Petofi  Sandor nr. 2 - 4, 

conform Ordinului M.E.C. nr. 3732/ 20 mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei  de acordare a 

titlului de Colegiu naţional/Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 30 MAI 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 345/2016; 

• Raportul de specialitate  nr. 129/2016 promovat de  Direcţia Generală Dezvoltare Publică – 

Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ, prin care propune emiterea  avizului consultativ 

de către Consiliul Local al municipiului Baia Mare, în vederea acordării titlului de “Colegiu” 

Liceului de Arte Baia Mare, str. Petofi  Sandor nr. 2-4, conform Ordinului M.E.C. nr. 3732/20 

mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei  de acordare a titlului de Colegiu naţional/ Colegiu 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Adresa Liceului de Arte Baia Mare nr. 991/16.05.2016 înregistrată la Primăria municipiului 

Baia Mare cu nr. 20047/16.05.2016, prin care conducerea liceulu i solicita Consiliului Local 

avizul consultativ pentru depunerea documentaţiei de obţinere a titulaturii de colegiu la 

Inspectoratul Şcolar Judetean, conform Ordinului M.E.C. nr. 3732/2013  

 

Având în vedere : 

• Faptul că, Liceul de Arte Baia Mare face parte integrantă din Reţeaua  Şcolară a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Baia Mare, conform H.C.L. nr.   

74/29.02.2016;  

• Ordinul M.E.C. nr. 3732/ 20 mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei  de acordare a t itlului de 

Colegiu naţional/ Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Indeplinirea cumulativă a tuturor criteriilor minimale pentru filiera vocaţională, a unităţii de 

învăţământ, conform art. 4 din Metodologia de acordare a titlului de Colegiu naţional/ Colegiu 

unităţilor de învăţământ preuniversitar;  

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

•  H.C.L. nr. 148/2016 privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului Baia Mare pentru a 

exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata suspendării de drept a 

mandatului de Primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin Cherecheş 

•  Art. 36 alin. (1), din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale , republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

• Amendamentul adus de domnul consilier local Teodor Ardelean şi votat în plenul şedinţei; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 27.06.2016  

 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă emiterea avizului consultativ  în vederea acordării titlului de “Colegiu” Liceului de Arte 

Baia Mare, str. Petofi  Şandor nr. 2-4, conform art. 5 alin (2) din Ordinul M.E.C. nr. 3732/ 20 mai 

2013 pentru aprobarea Metodologiei  de acordare a titlului de Colegiu naţional/ Colegiu unităţilor 

de învăţământ preuniversitar. 

Consiliul local recomandă folosirea denominaţiei „Colegiul de Arte Ecaterina şi Gheza  Vida Baia 

Mare”. 

 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat 

• Direcţiei Economice 

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică – Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ 

• Inspectoratului Şcolar al Judeţului Maramureş 

• Liceului de Arte Baia Mare 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

 

      Cozoplean Ciprian                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


